Sorprendente resulta el elevado tecnicismo de esta regulación sustantiva sobre el comercio por mar, en la definición de los derechos y deberes en caso de que la embarcación tuviera un percance tan especial. Una solución que no cubría el eventual daño causado a la nave, según Paulus y Iulianus.¹⁷ En el mismo sentido, se aclara que la porción correspondiente a los que participan en la contribución debía pagarse discriminando el valor de las cosas que se salvaban y las que se perdieran; y así, se señala especialmente que no tenía relevancia si estas cosas que se han perdido hubieran podido comprarse por más, ya que el pago contributivo

¹⁶ Dig. 14.2.2.pr. **Paulus 34 ad ed.** “Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. immo etsi non retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? plane commodius est, si sint, retinere eas. at si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent”.

¹⁷ **Dig. 14.2.2.1. Paulus 34 ad ed.** “Si conservatis mercibus deterior facta sit navis aut si quid exarmaverit, nulla facienda est collatio, quia dissimilis earum rerum causa sit, quae navis gratia parentur et earum, pro quibus mercedem aliquis acceperit: nam et si faber incudem aut malleum fregerit, non imputaretur ei qui locaverit opus. sed si voluntate vectorum vel propter aliquem metum id detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oportet”. **Dig. 14.2.6. Iulianus 86 Dig.** “Navis adversa tempestate depressa ictu fulminis deustis armamentis et arbore et antemna hipponem delata est ibique tumultuariis armamentis ad praesens comparatis ostiam navigavit et onus integrum pertulit: quaesitum est, an hi, quorum onus fuit, nautae pro damno conferre debeant. respondit non debere: hic enim sumptus instruendae magis navis, quam conservandarum mercium gratia factus est”.

debía hacerse por la pérdida, no por la ganancia.¹⁸ También se establecía una definición de los términos de la contribución, sin que se dejaran de plantear algunas dudas y consideraciones sobre la naturaleza de los bienes que debían ser cubiertos, como susceptibles de pérdida con reparación común.¹⁹

Si fuere recuperada parte de la carga echada, está debía descargarse de la contribución general;²⁰ inclusive, ya como un aporte directo del orden quiritario, se deja expresamente establecido que, en el supuesto de que un bien echado se haya recuperado, no se materializa una adquisición originaria de propiedad de quien lo recupere ya que permanece la propiedad, en cuanto a que esos bienes no podían ser calificados como cosas abandonadas por su dueño.²¹

Las regulaciones de la *Lex rodhia de iactu* son en extremo detallistas. Por ejemplo, Calistrato señala la posibilidad de que los bienes salvados sufrieran también algún tipo de daño, planteando que se debe analizar si los propietarios de dichos bienes estarían obligados a la contribución común ante la evidencia de que

¹⁸ **Dig. 14.2.2.4. Paulus 34 ad ed.** “Portio autem pro aestimatione rerum quae salvae sunt et earum quae amissae sunt praestari solet, nec ad rem pertinet, si hae quae amissae sunt pluris veniri poterunt, quoniam detrimenti, non lucri fit praestatio”.

¹⁹ **Dig. 14.2.2.2. Paulus 34 ad ed.** “Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praetereaque multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat: quaesita deinde sunt haec: an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? et quae portio praestanda est? et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? et qua actione ea res expediri possit? placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. itidem agitatum est, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria: eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret”.

²⁰ **Dig. 14.2.2.7. Paulus 34 ad ed.** “Si res quae iactae sunt apparuerint, exoneratur collatio: quod si iam contributio facta sit, tunc hi qui solverint agent ex locato cum magistro, ut is ex conducto experiatur et quod exegerit reddat”.

²¹ **Dig. 14.2.2.8. Paulus 34 ad ed.** “Res autem iacta domini manet nec fit adprehendentis, quia pro derelicto non habetur”. Pero el Sistema Quiritario también previó la imposibilidad de ocupación legítima en caso de fraude de los bienes con el mismo criterio de que no son cosas abandonadas por su dueño: **Dig. 14.2.8. Iulianus 2 ex minic.** “Qui levandae navis gratia res aliquas proiciunt, non hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant, quippe si invenerint eas, ablaturos et, si suspicati fuerint, in quem locum eiectae sunt, requisituros: ut perinde sint, ac si quis onere pressus in viam rem abiecerit mox cum aliis reversurus, ut eandem auferret”.

sufrirían una doble pérdida, el de la contribución y el hecho de que las cosas han empeorado. En la solución que da, propuso revisar la causa del daño de las cosas que permanecen, así como también realizar la distinción sobre la magnitud de la pérdida: ¿cuál es mayor?, la pérdida o la contribución; y, hecho el cálculo, no existiría duda del aporte después de deducir la pérdida sufrida. Pero entonces, ¿cuál sería la solución si el monto de la pérdida es mayor que el de la contribución? Él concluye que, sin duda, el propietario de la mercancía no debe sufrir ambas cargas al mismo tiempo.²²

El texto también prevé la responsabilidad de aquel que, habiendo contratado, obligándose al transporte de mercaderías en una nave determinada (*locatio-conductio operis vehendarum mercium*), haya utilizado otra nave en peores condiciones sabiendo que los dueños de la carga no querían tal desmejora. En caso de la pérdida de los bienes, se le otorgaba la *actio conducti* a los propietarios de la carga (*habes ex conducto locato cum priore nauta actionem*).²³

²² **Dig. 14.2.4.2. Callistratus 2 quaest.** “Cum autem iactus de nave factus est et alicuius res, quae in navi remanserunt, deteriores factae sunt, videndum, an conferre cogendus sit, quia non debet duplici damno onerari et collationis et quod res deteriores factae sunt. sed defendendum est hunc conferre debere pretio praesente rerum: itaque verbi gratia si vicenum merces duorum fuerunt et alterius asparagine decem esse coeperunt, ille cuius res integrae sunt pro viginti conferat, hic pro decem. potest tamen dici etiam illa sententia distinguentibus nobis, deteriores ex qua causa factae sunt, id est utrum propter iacta nudatis rebus damnum secutum est an vero alia ex causa, veluti quod alicubi iacebant merces in angulo aliquo et unda penetravit. tunc enim conferre debet: an ex priore causa collationis onus pati non debet, quia iactus etiam hunc laesit? adhuc numquid et si asparagine propter iactum res deteriores factae sunt? sed distinctio subtilior adhibenda est, quid plus sit, in damno an in collatione: si verbi gratia hae res viginti fuerunt et collatio quidem facit decem, damnum autem duo, deducto hoc, quod damnum passus est, reliquum conferre debeat. quid ergo, si plus in damno erit quam in collatione? ut puta decem aureis res deteriores factae sunt, duo autem collationis sunt. indubitate utrumque onus pati non debet: sed hic videamus, num et ipsi conferre oporteat. quid enim interest iactatas res meas amiserim an nudatas deteriores habere coeperim: nam sicut ei qui perdiderit subvenitur, ita et ei subveniri oportet, qui deteriores propter iactum res habere coeperit. haec ita papirius fronto respondit”.